
 

JŪNIJĀ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA STATUSS PIEŠĶIRTS 

VIENAM UZŅĒMUMAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šobrīd Latvijā ir reģistrēti un aktīvi darbojas 210 sociālie uzņēmumi un 

ar tiem var iepazīties Sociālo uzņēmumu katalogā www.socuznemumi.lv 

SIA RŪDOLFA ŠTEINERA SKOLA 

 

 Pārdaugavas Valdorfskola ir Rūdolfa Šteinera skolas biedrības dibināta pamatskola, kurā 
bērni šobrīd mācās no 1. līdz 8. klasei. Katrā klasē ir līdz 12 bērniem un apmācība tiek veikta 
pēc valdorfpedagoģijas metodēm. 
 

 Sociālā uzņēmuma mērķis ir nodrošināt iekļaujošās pirmskolas, sākumskolas un vispārējās 
izglītības īstenošanu, kas balstīta uz valdorfpedagoģijas principiem.  
 

   pardaugavas-valdorfskola.lv  
  

 Rīga 

Aktualitātes  
2023.gada vasara 
 

http://www.socuznemumi.lv/
http://www.pardaugavas-valdorfskola.lv/


AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2023.gada augusta beigās Latvijā kopā bija 210 aktīvi sociālie uzņēmumi 

 

 

 

 

 

 

23%

21%

20%

11%

9%

6%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,
kultūras daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām
Sociālie pakalpojumi

Citi

Vides aizsardzība



 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

  

 

50%

22%

10%

8%

6%
4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


AKTUĀLI PAR GRANTU PROGRAMMAS 

ĪSTENOŠANU  
 

Pēdējo gadu populārākais atbalsta instruments bija Labklājības ministrijas 

sadarbības partnera finanšu institūcijas ALTUM pieejamais grantu 

atbalsts. Granta lielums varēja sasniegt līdz 200 000 eiro divu gadu biznesa 

projektu īstenošanai, ja biznesa plāns atbilda izvirzītajām prasībām, tai 

skaitā attiecībā uz ilgtspēju un sociālās ietekmes radīšanu. Šobrīd ir 

sasniegts sociālās uzņēmējdarbības programmas grantu atbalstam 

pieejamais finansējuma limits (12,8 milj. EUR). Līdz 2023.gada 

31.augustam ALTUM ir noslēdzis 206 granta līgumus, par kopējo summu 

12,8 miljoni eiro, ar vidējo grantu 62 000 eiro apmērā. 

 

DAŽI FAKTI PAR SOCIĀLĀS UZŅĒMĒJDARĪBAS GRANTIEM: 

• Visvairāk ir uzsācēju projekti ar maksimālo grantu - 50 tūkst. EUR, 
atsevišķos gadījumos ir arī granti par maksimālo summu 200 tūkst. 
EUR. 

• No 206 noslēgtiem grantu līgumiem kopskaitā ir 168 unikālie 

granta atbalsta saņēmēji (138 jeb 82% ir saņēmuši grantu 1 reizi, 

savukārt 30 sociālie uzņēmumi jeb 18% atbalstu izmantojuši 

atkārtoti). 

• Sociālo uzņēmumu projekti pārstāv visdažādākās nozares un 

jomas (visbiežāk izglītību, sociālo aprūpi un medicīnu, kultūru, 

ēdināšanu, pārtikas ražošanu, lauku tūrismu u.c.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sociālo uzņēmumu pieredzes stāstu video sižets finanšu institūcijas 

ALTUM youtube kanālā: www.youtube.com/watch?v=nN6HBBxIl8Y  

https://www.altum.lv/pakalpojumi/biznesam/sociala-uznemejdarbiba/
https://www.youtube.com/watch?v=nN6HBBxIl8Y


TURPINĀM IZMANTOT IESPĒJAS! 
 

• VSAOI kompensācijas – aicinām neatlikt uz pēdējo brīdi 
 

Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju par veikto Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem un vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno 

kalendāra mēnesi, ja augstāk minētā persona, uzsākot darba attiecības 

ar sociālo uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā. 

Kompensāciju var saņemt visi sociālie uzņēmumi (ne tika darba 

integrācijas sociālie uzņēmumi). 

Līdz šim kompensāciju ir saņēmuši 24 uzņēmumi. Kopā par 121  

personu izmaksātā summa ir 125 291,35 EUR. 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas  

 

 

• Konsultācijas biznesa plāna izstrādei 
 

Lai palīdzētu plānot uzņēmuma nākotni, Labklājības ministrija sniedz 

iespēju sociālajiem uzņēmējiem saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei par tādām tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, 

finanses, mārketings, grāmatvedība un nodokļi. Katrs sociālais 

uzņēmums var saņemt kopā ne vairāk kā 70 konsultācijas 

(konsultācijas ilgums – 1 stunda). Šādu iespēju ir izmantojuši 30 

uzņēmumi (katrs uzņēmums izmantojis vidēji 20 konsultācijas). 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-

plana-izstradei  

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei


KONSULTĀCIJAS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 
 

Labklājības ministrijas aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību 

kopā!” ietvaros biedrība “New Door” sociālajiem uzņēmumiem, kam 

piešķirts sociālā uzņēmuma statuss, vasarā piedāvāja konsultācijas par 

investīciju piesaisti. Konsultācijās tika sniegti praktiski padomi un 

ieteikumi, kā uzņēmumam kļūt “pievilcīgākam” finanšu piesaistē, un kas 

būtu vēl jāpapildina un jāuzlabo savā darbībā, lai ieinteresētu investorus.  

Konsultācijas saņēma 11 sociālie uzņēmumi un, lai konsultācija būtu 

maksimāli lietderīga, eksperti pirms tam izpētīja katra uzņēmuma 

darbību, vajadzības un biznesa plānu.  

 

 

 

Publicitāte par konsultācijām un pieteikšanās anketa pieejama 

Labklājības ministrijas Facebook kontā: https://saite.lv/TTa  

https://www.facebook.com/NewdoorRiga?locale=lv_LV
https://saite.lv/TTa


INDIVIDUĀLĀS KONSULTĀCIJAS SOCIĀLAJIEM 

UZŅĒMUMIEM 
 

Biedrība “Reach for Change Latvia” Labklājības ministrijas sociālās 

uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību 

kopā!” ietvaros augustā sociālajiem uzņēmumiem piedāvāja bezmaksas 

individuālās konsultācijas biznesa attīstībai!  

Konsultācijas tika sniegtas par tādām aktuālām tēmām kā ilgtspējīgs 

biznesa modelis, finanšu un sociālās ietekmes modelēšana, uzņēmuma 

dzīvotspējas izvērtēšana, biznesa mērogošana, prezentēšanas prasmes 

investoriem un citām tēmām.  

 

 

 

Publicitāte par konsultācijām pieejama Labklājības ministrijas Facebook 

kontā: https://saite.lv/zto  

https://www.facebook.com/ReachForChangeLatvia/
https://saite.lv/zto


VASARAS TĪKLOŠANĀS PASĀKUMI 
 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija Labklājības ministrijas 

aktivitāšu cikla "Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!" ietvaros jūlijā 

un augustā aicināja uz tīklošanās pasākumiem! Tā bija iespēja ne vien 

praktiskā veidā iepazīt sociālo uzņēmēju darbu un ikdienu, bet arī 

savstarpēji iepazīties, aprunāties, gūt iedvesmu un jaunas zināšanas, 

dalīties pieredzē, veidot jaunas partnerības un stiprināt piederības sajūtu 

sociālās uzņēmējdarbības kopienai! 

 

 

Kopumā notika 5 pasākumi, un katrā no tiem dalībnieki devās ciemos pie 

2 sociālajiem uzņēmumiem noteiktā reģionā:  

• 25.jūlijā notika tīklošanās pasākums sociālo uzņēmēju pieredzes 

apmaiņai – Rīgas reģionā. Viesošanās sociālajā uzņēmumā SIA 

“Drošas velobraukšanas skola” un sociālajā uzņēmumā SIA “Dabas 

zirgi”. Uzņēmumu darbības jomas: izklaide, sports, vide, dzīvnieki. 

https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV/
https://www.facebook.com/bmxmarupeklubs
https://www.facebook.com/dabaszirgi
https://www.facebook.com/dabaszirgi


 
 

• 27.jūlijā notika tīklošanās pasākums sociālo uzņēmēju pieredzes 

apmaiņai – Vidzemē. Viesošanās sociālajā uzņēmumā SIA “Izglītības 

un attīstības centrs Universum” un sociālajā uzņēmumā SIA 

“Valmieras zaļā skola”. Uzņēmumu darbības joma: izglītība. 

 
 

https://www.facebook.com/UniversumLV
https://www.facebook.com/UniversumLV
https://www.facebook.com/zalaskolavalmiera


• 1.augustā notika tīklošanās pasākums sociālo uzņēmēju pieredzes 

apmaiņai – Latgalē. Viesošanās sociālajā uzņēmumā SIA “Kids Club” 

un sociālajā uzņēmuma SIA “Atbalsta māja Brīvupes”. Uzņēmumu 

darbības jomas: bērni, izklaide, sociālie pakalpojumi. 

 
 

• 3.augustā notika tīklošanās pasākums sociālo uzņēmēju pieredzes 

apmaiņai – Zemgalē. Viesošanās sociālajā uzņēmumā “Sajūtu māja” 

/ “Glūdas pamatskola” un sociālajā uzņēmumā “Mājas TUVU”. 

Uzņēmumu darbības jomas: izglītība, bērni un jaunieši, labdarība. 

 

https://www.facebook.com/kidsclubbalvi
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057582453990
https://www.facebook.com/Gludasmajskola
https://www.facebook.com/Gludasmajskola
https://www.facebook.com/brankubrancotava


 

• 11.augustā notika noslēdzošais tīklošanās pasākums sociālo 

uzņēmēju pieredzes apmaiņai – Kurzemē. Viesošanās sociālajā 

uzņēmumā SIA “Iģenes pērle” un sociālajā uzņēmumā SIA 

“RaMaLa”. Uzņēmumu darbības jomas: darba integrācija, 

ēdināšana. 

 

Pasākumos bija lieliska iespēja savstarpēji iepazīties, aprunāties, gūt 

iedvesmu un jaunas zināšanas, dalīties pieredzē, veidot jaunas partnerības 

un stiprināt piederības sajūtu sociālās uzņēmējdarbības kopienai! 

 

Vairāk par citām cikla aktivitātēm uzziniet Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/kopa  

https://www.facebook.com/Radosamaizeslaboratorija
http://www.sua.lv/kopa


ATBALSTS SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM 
 

Biedrība “Reach for Change Latvia” Labklājības ministrijas sociālās 

uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo uzņēmējdarbību 

kopā!” ietvaros piedāvāja sociālajiem uzņēmumiem, atbalstu sociālās 

ietekmes mērīšanā, pārvaldībā un individuālo risinājumu izstrādē! 

 

10 sociālajiem uzņēmumiem septembrī būs iespēja piedalīties grupas 

sesijā klātienē, kuras laikā katrs dalībnieks sagatavos pamatus sava sociālā 

uzņēmuma sociālās ietekmes plānošanai. Tam sekos individuālā sesija 

tiešsaistē ar katru sociālo uzņēmumu, kuras laikā, balstoties uz sociālā 

uzņēmuma grupu sesijā paveikto un individuāli veikto mājasdarbu, 

eksperti sniegs atgriezenisko saiti un palīdzēs izstrādāt sociālās ietekmes 

mērīšanas un pārvaldības plānu. 

 

Informācija par individuālo risinājumu izstrādi pieejama Labklājības 

ministrijas Facebook kontā: https://saite.lv/KDS  

https://saite.lv/KDS


AKTUĀLI  
 

Labklājības ministrijas sociālās uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla 

“Attīstām sociālo uzņēmējdarbību kopā!” daudzveidīgās aktivitātes, kas 

plānotas, lai stiprinātu un attīstītu sociālās uzņēmējdarbības ekosistēmu 

Latvijā, norisināsies vēl līdz 2023.gada novembrim. Tās tiek īstenotas 

sadarbībā ar nozares organizācijām - Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības 

asociāciju, biedrībām “New Door”, “Reach for Change Latvia” un sociālo 

uzņēmumu “Visas Iespējas”. 

 

AKTIVITĀTES: 

• Rudenī tiks piedāvāts intensīvs semināru kurss veiksmīgai sociālās 

uzņēmējdarbības sākšanai “Sociālās uzņēmējdarbības skola”. Šīs 

mācības būs paredzētas sociālās uzņēmējdarbības interesentiem, 

ideju autoriem un iesācējiem sociālā biznesa jomā no visas Latvijas. 

 

• Piektā Labklājības ministrijas rīkotā Sociālās uzņēmējdarbības 

nedēļa norisināsies no 9. līdz 13. oktobrim: 

✓ Atvērto durvju dienas sociālajos uzņēmumos;  

✓ Viktorīna vidusskolēniem tiešsaistē par sociālo 

uzņēmējdarbību; 



✓ Sociālās uzņēmējdarbības piecgades konference; 

✓ Sociālo uzņēmumu informatīvi iedvesmas video stāsti. 

 

Plašāka informācija pieejama Labklājības ministrijas Facebook kontā, kā 

arī Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas Facebook kontā un 

mājas lapā www.sua.lv/resursi/kopa.    

 

 

AKTUĀLI PAŠVALDĪBU PĀRSTĀVJIEM  
 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija Labklājības ministrijas 

sociālās uzņēmējdarbības aktivitāšu cikla “Attīstām sociālo 

uzņēmējdarbību kopā!” ietvaros sagatavojusi kodolīgu un pārskatāmu 

informatīvo materiālu – prezentāciju par pašvaldību lomu un iespējām 

sociālās uzņēmējdarbības attīstībā “Pašvaldības kā sociālās 

uzņēmējdarbības vides veidotāji”.  

Tas sniedz informāciju par: 

– sociālās uzņēmējdarbības nozari Latvijā; 

– pašvaldību lomu sociālās uzņēmējdarbības attīstībā; 

– to, kā pašvaldībai veicināt sociālās uzņēmējdarbības attīstību; 

– konkrētiem atbalsta piemēriem no pašvaldībām; 

– noderīgiem resursiem, ko pašvaldības var izmantot ikdienas darbā. 

 

 

 

 

Lejupielādēt informatīvo materiālu var Latvijas Sociālās 

uzņēmējdarbības asociācijas mājaslapā: www.sua.lv/pasvaldibas-ka-

socialas-uznemejdarbibas-vides-veidotaji 

https://www.facebook.com/labklajibasministrija/?locale=lv_LV
https://www.facebook.com/SocialaUznemejdarbibaLV/
http://www.sua.lv/resursi/kopa/
http://www.sua.lv/pasvaldibas-ka-socialas-uznemejdarbibas-vides-veidotaji/
http://www.sua.lv/pasvaldibas-ka-socialas-uznemejdarbibas-vides-veidotaji/

